
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano II | Nº 277 | Quinta-feira, 05 de dezembro de 2019

TÉCNICOS DO INEA VISTORIAM BARRA 
FRANCA DA LAGOA DE SAQUAREMA

A Prefeita Manoela Peres recebeu, 
nesta terça-feira, uma equipe técnica 
do INEA (Instituto Estadual do Am-
biente) para vistorias na Barra Fran-
ca, situada na Lagoa de Saquarema. 
A inspeção ocorreu por solicitação da 
Secretaria de Meio Ambiente de Sa-
quarema, para que sejam feitas inter-
venções no local.

Durante a visita, os técnicos do INEA 
avaliaram o pedido da Prefeitura de 
Saquarema para realocar as pedras 
que estão obstruindo o canal da Barra 
Franca, dificultando a entrada e saída 
de barcos, bem como a dragagem da 
Lagoa, que proporcionará um fluxo 
maior de entrada de água do mar na 
lagoa.

“Estamos buscando atender uma de-
manda importante dos pescadores 
e que, com certeza, trará melhorias 
para a nossa lagoa, impactando no 
turismo. As conversas com o INEA 
estão adiantadas neste sentido”, afir-
mou a Prefeita Manoela Peres.

Após a vistoria, caberá ao INEA exe-
cutar os serviços de realocação das 
pedras e dragagem da Lagoa de Sa-
quarema. O órgão é o responsável 
pela gestão de rios, praias e lagoas 
em todo o Estado do Rio de Janeiro.



   D.O.S

02

Ano II ● Nº 277 
Quinta-feira, 05 de dezembro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procuradoria-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos 

(Responsável pelo Expediente)

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura

Lucimar Pereira Vidal da Costa 
(Responsável pelo Expediente)

Secretária Municipal de Planejamento
Daniele Guedes Rodrigues da Silva

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretaria Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

(Responsável pelo Expediente)

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretária Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03



   D.O.S

03

Ano II ● Nº 277 
Quinta-feira, 05 de dezembro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 1.946 DE 21 DE 
NOVEMBRO DE 2019      

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o pedido de demissão 
do Sr. Marcos Gouvea Vidal no dia 04 
de novembro de 2019, do Conselho Mu-
nicipal dos Direito da Criança e do Ado-
lescente – CMDCA e o ofício CMDCA nº 
93/2019;
DECRETA:
Art. 1º Fica empossada a oitava Suplente 
do Conselho Tutelar de Saquarema (elei-
ção 2015), Sr.ª. Natalina Labriola Mace-
do, com efeito retroativo a partir de 05 de 
novembro de 2019.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 21 de novembro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção.

DECRETO Nº 1.947 DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2019      

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a Resolução do Con-
selho Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente - CMDCA Nº 15/2019, 
que  dispõe sobre a solicitação de exone-
ração por motivos pessoais da Sr.ª Nata-
lina Labriola Macedo, Conselheira Tutelar 
Suplente convocada através do Decreto 
nº 1.946 de 21 de novembro de 2019;
DECRETA:
Art. 1º Fica convocada a nona Suplente 
do Conselho Tutelar de Saquarema (elei-
ção 2015), Sr.ª Aline Alencar Ruas, para 
cobertura de férias, no período de 25 de 
novembro de 2019 a 07 de janeiro de 
2020.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 25 de novembro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção.

ATOS DA PREFEITA


		2019-12-05T10:38:58-0200
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




